



RAILS
Refugee and Immigration
Legal Service

استرالیا کې افغانان چې د ویستلو پر ۴۴۹ ویزې ژوند کوي او دایمي ویزو غوښتنه کوي

PASHTO

Afghans in Australia on Visa 449

APPLYING FOR PERMANENT VISAS

اسلام علیکم، دا معلومات هغو افغانانو لپاره دي کوم چې د ۲۰۲۱ کال اګسټ میاشت وروسته او د طالبانو قدرت ته رسیدو وروسته استرالیا ته راوستل شوي او اوس غواړي چې دایمي ویزې غوښتي لپاره حقوقي مرسته ترلاسه کړي.

دا معلومات د RAILS، د کډوال او مهاجرت حقوقي خدمت ادارې څخه تاسو ته وړاندې کېږي او دا یوځي حقوقي معلومات ده او حقوقي سلا نده. خپل ځانګړي قضیې او مشورې لپاره یو وکیل او یا مهاجرت اګینټ وګورئ.

د ویستلو ۴۴۹ ویزه څومره وخت دوام کوي؟

د طالبانو واکمنۍ وروسته ډیرې افغانان استرالیا ته کډه شوي چې ورته د ۳ میاشتو لنډمهاله ویزه ۴۴۹ ورکړل شوي. د یادو ویزو موده د استرالیا مهاجرت وزیر لخوا ۱۲ میاشتو لپاره وغځول شوه. دا د حکومت ټولو منابعو ته لاسرسی یقیني کوي پداسې حال کې چې دایمي ویزې ته غوښتنلیک ورکولی شئ.

څنګه دایمي ویزې ته غوښتنلیک وسپارم؟

ډیرې افغانان چې له ویستلو ۴۴۹ سره استرالیا ته راغلي تر هغه وخت پورې دایمي ویزې غوښتنه نشي کولی تر هغه چې د مهاجرت وزیر د دایمي ویزې غوښتنې خنډ لري نه کړي - معنی دا چې بیا له هغه وروسته غوښتنلیک وسپارلی شئ.

د استرالیا کورنیو چارو وزارت له ټولو هغو ډلو سره اړیکې نیول پیلوي کوم چې ۴۴۹ ویزه لري او یو خبرتیا ورکوي چې همدې لیک ترلاسه کولو یوه میاشت وروسته تاسې یو رسمي خبرتیا د مهاجرت وزیر لخوا ترلاسه کوئ چې د دایمي ویزې غوښتنلیک خنډ لري کولو خبر ورکول کېږي.

د وزیر لډې خبرتیا وروسته چې د خنډ لري کولو په اړه به وي او تاسو ته اجازه درکوي چې غوښتنلیک وسپارئ، تاسو ته بیا ۷ کاري ورځې وخت درکول کېږي چې دایمي ویزې لپاره غوښتنلیک وسپارئ.

کله چې تاسو لومړی خبرتیا ترلاسه کړه ژر حقوقي مرسته ترلاسه کړئ.

له کوم خایه حقوقي مرسته ترلاسه کولی شم چې غوښتنلیک وسپارم؟

تاسو چې کله لومړی خبرتیا ترلاسه کړه ډیرې سره او ژر تر ژره حقوقي مشوره ترلاسه کړئ.

تاسې له RAILS، کډوال او مهاجرت حقوقي خدمت ادارې څخه وریا مرسته ترلاسه کولی شئ، که تاسې کوینز لینډ کې ژوند کوئ وروسته تاسو ته د اړیکو جزیات وروسته څرګندېږي.

کله چې تاسو لومړی خبرتیا تر لاسه کړه له RAILS دفتر سره په اړیکه کې شئ. ځینو مواردو کې کیدای شي د خبرتیا تر لاسه کولو څخه مخکې د RAILS دفتر خپله له تاسو سره په اړیکه کې شي.

کله زه دایمي ویزې لپاره غوښتنلیک سپارلی شم؟

وزارت به راتلونکو څو میاشتو کې بیلابیلو ډلو ته خبرتیاوې ولیري، نو خلک دا خبرتیاوې بیلابیلو وختونو کې تر لاسه کوي.

د غوښتنلیک طی مراحل (پروسه) څنگه وي؟

کله چې وزیر د دایمي ویزې غوښتنلیک باندې لگول شوی خنډ لري کړي تاسې به ۷ کاري ورځې وخت ولری چې دایمي ویزې لپاره غوښتنلیک وسپاری. که چیرې دا بشري ویزې غوښتنلیک وي نو بیا دا د ۸۴۲ فورمې له لارې مخې ته ورل کیري.

وزارت وايي کله چې دایمي ویزې غوښتنلیک تر لاسه کړي له هغې یوه میاشت وروسته کوبنس کوي چې خلک مرکې لپاره راوغواري.

ویل کیري چې مرکه (انټرویو) به ډیر وخت ونه نیسي ولې که چیرې د هويت او یا نور مسایل وي بیا کیدای شي ډیر وخت ونیسي. د وزارت لخوا مرکه به تلفون او یا انلاین ویدیو له لارې ترسره شي.

که استرالیا ته داخلیدو څخه مخکې ما دایمي ویزې لپاره غوښتنلیک سپارلی وي بیا څه کیري؟

ځیني کسان چې د ۴۴۹ ویزې لري او مخکې لدې چې استرالیا ته راشي کیدای شي ځینو بشري او یا دایمي ویزې لپاره غوښتنلیک سپارلی وي.

که داسې وي بیا تاسې کیدای شي اړتیا ونه لرئ چې د وزارت لخوا لیک تر لاسه کولو لپاره انتظار وکړئ کوم چې د خنډ لري کولو خبر ورکول کیري.

که دا ستاسو ځانگړی حالت وي نو بیا ژر حقوقي مشوره تر لاسه کړئ ترڅو پدې پوه شئ چې دایمي ویزې سمه پروسه کومه ده.

اوس څه کولی شم؟ بایو میتریک

مخکې لدې چې تاسې وزارت څخه د دایمي ویزې تر لاسه کولو خنډ لري کیدو خبرتیا تر لاسه کړئ تاسې کولی شئ له اوس څخه خپل غوښتنلیک لپاره امادگي ونیسی او ځان تیار کړئ.

ټولو غوښتنلیکونو لپاره یوه مهمه برخه د بایو ډیټا 'bio-data' برابرول دي، دا ستاسو، کورنۍ، زده کړې، کار او چیرې مو ژوند کړی معلومات دي.

تاسې دا سوالونه په ۸۴۲ فورمې کې موندلی شئ او فورمه انلاین له لارې لیدلی شئ.

د RAILS اداره تاسو ته انلاین یو سند لري چیرې چې تاسو ته بنسودل کیري چې bio-data لپاره څه پکار دي -

وگورئ www.rails.org.au/education/afghan-community-info

زه اوس څه کولی شم؟ د FOI غوښتنه

دا گټور وي چې پوه شئ چې د کورنیو چارو وزارت ستاسو کیس لپاره کوم معلومات لري. تاسو له مهاجرت وزارت څخه خپل کیس په اړه معلومات تر لاسه کولی شئ او دا د معلوماتو ته لاسرسی 'Freedom of Information' (FOI) غوښتنې له لارې تر لاسه کولی شئ.

RAILS اداره کولی شي ستاسو لومړي ملاقات کې د همدای معلوماتو تر لاسه کولو غوښتنه کولی شي. ولې که تاسې غواړئ چې دا په خپله وکړئ نو یو کس ته اړتیا لري چې له تاسو سره انلاین فورمې Form 424A ډکولو کې مرسته وکړي. د فورمې او هغه ایمل چې یې له لارې غوښتنلیک سپارئ یوه کاپي له ځان سره وساتئ.

RAILS اداره انلاین یوه سند برابر کړئ چې له تاسو سره مرسته کوي چې څنگه د FOI یا مهاجرت ادارې څخه خپل معلوماتو لاسته راوړلو غوښتنه کولی شئ.

وگورئ www.rails.org.au/education/afghan-community-info

د هويت ثابتولو په اړه څه؟

د کورنیو چارو وزارت باید ستاسو او ستاسو د کورنی هويت په اړه راضي وي. همدا اوس هويت سره تړلي اسناد راټول کړئ چې بیا دا خپل غوښتنلیک سره وسپاری.

که تاسی خپل د هويت ټول اسناد نه لرئ بيا بايد د هغې نه لرلو وجه ستاسو وکيل لخوا په غوښتنليک کې وليکل شي. که تاسې د هويت اسناد نه لرئ نو بيا نور داسې اسناد راټول کړئ چې ستاسو پېژنده وکړي، لکه ستاسو کاري سابقه، انلاين پروفایل، کاري ريكارډ.

ټول معلومات بايد رښتيا وي

جعلی يا غير اصلي اسناد مه شريکوي

که چيرې په ټولنه کې مو اوازې وي چې جعلی اسناد وسپارئ او يا داسې شيان په مرکه کې ووايست دي ټولو ته غور مه نيسئ. خپل وکيل مشوره واورئ. که ستاسو اسناد ناسم وسپارل شي ددې ويره شته چې ستاسو ويزه يا لغوه شي او يا له درکولو څخه انکار وشي.

د کرکټر ازموينه

د دايمي ويزې غوښتنليک يوه مهمه برخه د کرکټر ازموينه ده.

د کورنيو چارو وزارت کولی شي د هغه کس ويزه لغوه او يا ورکړې څخه انکار وکړي کوم چې کرکټر ازموينه کې ناکام شي. هغوی گوري شي ايا ياد کس کوم جنايي جرم نه وي کړی او يا داسې عمل چې کيدای شي د استراليا خلکو ته خطر پېښ کړي. د جرمونو مثالونه لکه تاوتریخوالی، غلا او يا نشه يي توکي.

کورنی تاوتریخوالی او د کرکټر ازموينه

د کرکټر برخه کې حکومت کورني تاوتریخوالي پر وړاندې کلک دريږي.

د استراليا په قوانينو کې کورنی تاوتریخوالی يوازي فيزيکي تاوتریخوالی نه وي. پدې کې ځيني داسې عملونه هم شامل دي لکه، تاسو، کورنی، کور او حتی ستاسو کورني ژوو پر وړاندې گواښونه کوم چې تاسې او يا ستاسو کورنی هوساينه له خطر سره مخوي.

کورنی تاوتریخوالی په بېلابېلو ټولنو او ډلو کې واقع کيږي. دا په ډېره کې سربو لخوا وي چې پر ښځو واکمني کول غواړي. د استراليا قوانين کورني تاوتریخوالي پر وړاندې غښتلی شوی او له جوړه کسانو غوښتل کيږي چې گډ ژوند برخه کې سلا مشورې وکړئ او برابر درناوی ولرئ او تاوتریخوالي څخه ډډه وکړئ.

آيا کريکټر له مخه ويزه لغوه او يا له ورکړې څخه انکار کيږي؟

کريکټر له مخه حکومت د يوې ويزې لغوه او يا نه ورکولو پرېکړې لپار بېلابېل فکتورونه گوري.

د کورني تاوتریخوالي برخه کې د مثال په ډول، پدې کې دا شامله ده چې تاوتریخوالی څومره جدي دی، ايا تيري کورني مسوليت منلی او د تاوتریخوالي په اثراتو خبر دی او ايا د هغې بدلون پر لور گام اخلي. لدې سره خلکو سره مرسته کيږي ترڅو له تاوتریخوالي په امان کې اوسي او تيري کورنيو سره هم مرسته وکړي چې له تاوتریخوالي څخه لاس واخلي.

که زما کورنی بهر کې وي څه کيږي؟

هغه کسان چې د ويستلو پر ۴۴۹ ويزې لري تر هغه نشي کولی له بهر څخه خپل کورنی غري استراليا ته راولي ترڅو چې دايمي اوسيدو ويزه يې نه وي ترلاسه کړي.

که د کورنی غري مو له ۴۴۹ ويزې سره بهر کې دي کولی شئ په استراليا کې د استراليا دايمي ويزې ترلاسه کولو غوښتنليک کې شامل کړئ.

له کوم خايه حقوقي مرسته ترلاسه کړم چې غوښتنليک وسپارم؟

RAILS په کوينزلينډ کې مېشت ټولو هغو کسانو سره چې د ۴۴۹ ويزې لري او د دايمي ويزې خنډ لري کولو خبرتيا ليک له مهاجرت ادارې څخه ترلاسه کونکي وي له هغوی سره په اړيکه کې کيږي.

مهرباني وکړئ RAILS ته انتظار وکړئ چې له تاسو سره په اړيکه کې شي، ولي تاسو که چيرې له کورنيو چارو وزارت څخه د دايمي ويزې خنډ لري کولو په اړه ليک ترلاسه کړ او تاسو ته دايمي ويزې لپاره غوښتنليک سپارلو اجازه ورکړل شوه نو ژر له RAILS ادارې سره په اړيکه کې شئ.

که عمر مو له ۱۸ کلونو څخه کم وي او استراليا کې ۴۴۹ ويزې سره ژوند کوئ او والدين مو موجود نه وي ژر له RAILS سره په اړيکه کې شئ.

که چيرې تاسې د ۴۴۹ ويزه لرئ او له کورني تاوتریخوالي سره مخ کيږئ ژر RAILS سره په اړيکه کې شئ.

د اړیکه RAILS

ویستل شوو افغانانو لپاره د RAILS اداره

ایمل: afgsupport@rails.org.au

تلیفون: ۰۷۳۸۴۶۹۳۰۰

معلومات: <https://www.rails.org.au/education/afghan-community-info>

ډیر مهم: احوال ورکړئ که ستاسو اړیکو معلومات بدلیري

دا ډیر مهمه ده چې ویزه لرونکي د استرالیا کورنیو چارو وزارت ته د اړیکو جزیاتو او یا ادرس بدل کیدو حال کې احوال ورکړي. دا انلاین له لارې د وزارت پاڼه کې د 'Afghanistan Update' برخه کې کولی شئ.

www.homeaffairs.gov.au/help-and-support/afghanistan-update/sc449-afghan-evacuees-contact-details-form

که تاسې احوال ورکړئ کیدای شي دایمي ویزې ترلاسه کولو د لیک ترلاسه کولو چانس له لاسه ورکړئ.

دا هم ډیر مهمه ده چې خپل د میشتیدني کیس منیجر ته د اړیکو بدلیدو خبر ورکړئ.

نورې پوښتنې؟

که چیرې نورې پوښتنې لرئ له ځانسره یې ولیکئ او RAILS ادارې سره ملاقات وخت کې یې له ځانسره راوړئ.

که چیرې تشویش لرئ د معلوماتو ترلاسه کول

پروسه کیدای چې له تشویش څخه ډکه وي او هغو کسانو لپاره چې ډیر په تشویش کې دي معلومات شتون لري. تاسې کولی شئ اړیکه ونیسئ:

ستاسو د Multicultural Australia کیس منیجر
QPASTT – 3391 6677

Multicultural Connect – 1300 079 020

“(Lifeline – 13 11 14 (crisis support anytime

Info at: education@rails.org.au www.rails.org.au

30/1 /2022